

단기수출보험(수출채권유동화)
보상심사 제출서류 목록

ksure 한국무역보험공사



단기수출보험(수출채권유동화)

구 분	제 출 서 류
사고발생 및 보험금청구시	<ul style="list-style-type: none"> ■ 사고발생통지서 및 수출서류 일체 <ul style="list-style-type: none"> • 사고건 수출환어음 매입신청서 및 매입계좌 조회표 • OFFER SHEET, PURCHASE ORDER • 수출계약서(SALES CONTRACT, Proforma Invoice), 신용장 • 수출계약서 또는 신용장에서 요구하는 선적서류 일체(COMMERCIAL INVOICE, PACKING LIST, B/L 등) • 수출신고필증 ■ 은행간 전문 및 수출입자간 교신 내역 <ul style="list-style-type: none"> • 은행간 SWIFT MESSAGE (CABLE) • A/A(ADVICE OF ACCEPTANCE) • 수입자의 fax 또는 e-mail • 물품전매시 전매관련 서류(전매계약서 포함) ■ 무신용장 매입내역 <ul style="list-style-type: none"> • 사고 수입자 앞 수출채권 매입내역(공사보험 미부보건 포함, 공사 양식에 의거 작성) ■ 기타 서류 <ul style="list-style-type: none"> • 수입자 앞 채권양도 통지내역 • 은행과 수출자간 체결한 금융계약서 • 소구대상 건의 경우 수출자 앞 상환통지서 발송내역 • 수출거래 관련 내용변경(만기연장 등)이 있을 경우 그 증빙서류(만기연장 계약서, 공사의 내용변경 승인 통보서 등)
보험금 지급시	<ul style="list-style-type: none"> • 송금요청서(통장사본 포함) • 수입자 인수 환어음 원본(환어음 반환요청 전문) • 국·영문 채권양도증서



단기수출보험(수출채권유동화) 사고발생 및 보험금청구서

한국무역보험공사 국외보상채권부장 귀하

제 호
년 월 일

단기수출보험(수출채권유동화) 약관 제15조의 규정에 의하여 손실이 발생하였음을 통지하며, 관련 사고건의 보험금을 아래와 같이 청구합니다.

보험계약자 은행명 :
주소 :
성명 : (인)

보 험 관 계	보험증권 번호			보험증권 발급일	
	보 상 한 도			대상거래 ^{주)}	
	수 출 자	주 소			
		상 호			
	수출계약 상대방	주 소			
		상 호			
	결 제 조 건				
	매 입 금 액		수 출 물 품		
매 입 월		결 제 기 일			
손 실 발 생 내 용	사 고 발 생 사 유				
	손 실 액				
	손실경감조치 내용				
보험금 청구액 산출내역		①대금회수 불능금액			
		②결제기일 이후 회수금액			
		③손실경감 소요비용			
		④순손실액(①-②+③)			
		보험금 청구액(④X보상율)			

* 붙임서류 : 1. 단기수출보험(수출채권유동화) 사고발생 통지 경위(공사 공용양식)

2. 단기수출보험(수출채권유동화) 사고발생통지시 제출자료

주) 약관 제2조(대상거래)에서 정한 거래를 명시



단기수출보험(수출채권유동화) 사고발생 통지 경위

사고발생경위
○ 동일수출입자간 총 매입금액 : ○ 사고사유(물품 클레임여부 등) 및 사고발생 경위 :
사고발생이후 손실경감을 위한 조치
수입자(개설은행)관련사항
○ 수입자(개설은행) 주소, 전화번호, 팩스번호, 담당자 성명 등
개설은행 또는 수입자의 결제의사 및 향후 결제전망
수출화물 현황 및 기타 참고사항



단기수출보험(수출채권유동화) 사고발생통지시 제출자료

■ 수출서류 일체

1. 사고건 수출환어음 매입신청서 및 매입계좌 조회표
2. OFFER SHEET, PURCHASE ORDER
3. 수출계약서(SALES CONTRACT, Proforma Invoice), 신용장
4. 수출계약서 또는 신용장에서 요구하는 선적서류 일체(COMMERCIAL INVOICE, PACKING LIST, B/L 등)
5. 수출신고필증

■ 은행간 전문 및 수출입자간 교신 내역

6. 은행간 SWIFT MESSAGE (CABLE)
7. A/A(ACCEPTANCE ADVICE)
8. 수입자의 fax 또는 e-mail
9. 물품전매시 전매관련 서류(전매계약서 포함)

■ 무신용장 거래내역

10. 사고 수입자 앞 수출채권 매입내역(공사 보험 미부보건 포함, 별지참조)

■ 기타 서류

11. 수입자 앞 채권양도 통지내역
12. 은행과 수출자간 체결한 금융계약서
13. 소구대상 건의 경우 수출자 앞 상환통지서 발송내역
14. 수출거래 관련 내용변경(만기연장 등)이 있을 경우 그 증빙서류(만기연장 계약서, 공사의 내용변경 승인 통보서 등)



사고 수입자 앞 수출채권 매입내역 작성안내

1. 대상거래

수출보험 부보여부에 관계없이 사고발생 수입자와의 모든 무신용장방식 거래내역(L/C건을 제외한 D/A, D/P, T/T 등 모든 무신용장방식 거래)

2. 대상기간

사고발생 통지건의 1월전 매입건부터 미결제된 모든 건

(예) 사고건이 '08.9.1자 선적한 U\$120을 기준으로 1개월전에 선적한('08. 8.1자) U\$150 부터 만기가 도래한 보험가입 미결제건과 보험미가입 미결제건을 모두 기재

구 분	수출금액(U\$)	선적일	만기일	결제여부	작성대상여부
사고이전건	100	'08.5.1	'08.7.1	결제	-
사고이전건	150	'08.6.1	'08.8.1	미결제(미부보)	작성대상
사고이전건	200	'08.7.1	'08.9.1	결제	-
사고이전건	150	'08.8.1	'08.10.1	미결제(미부보)	작성대상
사고건	120	'08.9.1	'08.11.1	미결제(부보)	작성대상
사고건	170	'08.10.11	'08.12.11	미결제(부보)	작성대상



보험금 송금요청서

(은행용)

한국무역보험공사 국외보상채권부장 귀하

수 출 자	상호명		대표자	
	주 소			
수 입 자	상호명		대표자	
	주 소			
보험내역	보험증권번호	인수한도 (보상한도)	보험금액	
단기수출보험 (수출채권유동화)				
송금요청	은행명			
	예금주			
	계좌번호			
	지급통화	외화금액 <input type="checkbox"/>	원화(환산)금액 <input type="checkbox"/>	
업무담당자	직위	성명		
	전화	팩스		

상기 수출입자간 수출거래에서 발생한 보험사고와 관련한 보험금 지급을 상기와 같이 요청하오니 송금하여 주시기 바랍니다.

20 년 월 일

은행명
지점장 (인)

첨부 : 수령계좌 통장사본

